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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการกําหนดรายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย 
ในการคํานวณกําไรสุทธิ  (ฉบับที่  ๕๗๔) 

พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

เป็นปีที่  ๖๘  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรกําหนดรายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๖๕  

ตรี  (๒๐)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตรา
พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการกําหนดรายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ  (ฉบับที่  ๕๗๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๖” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ รายการต่อไปนี้ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(๑) เงินสํารองตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑)  (ก)  หรือ  (ข)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงบริษัทใหม่
อันได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้รับโอนกิจการทั้งหมดได้กันไว้ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต  หรือกฎหมาย 
ว่าด้วยการประกันวินาศภัย  เป็นจํานวนเท่ากับเงินสํารองซ่ึงบริษัทเดิมที่ได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้โอนกิจการทั้งหมด
และจดทะเบียนเลิกได้กันไว้  ทั้งนี้  สําหรับบริษัทใหม่ที่ประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย
ในการคํานวณกําไรสุทธิเฉพาะเงินสํารองที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีถัดจากรอบระยะเวลาบัญชีแรก 
ที่ควบเข้ากันหรอืโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 

(๒) เงินสํารองซ่ึงได้กันไว้เป็นค่าเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑)  (ค)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้รับโอนกิจการทั้งหมดได้กันไว้ตามกฎหมาย
ว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  เป็นจํานวนเท่ากับเงินสํารองซ่ึงบริษัทเดิมที่ได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้โอน
กิจการทั้งหมดและจดทะเบียนเลิกได้กันไว้ 

(๓) รายจ่ายที่เกิดจากการจําหน่ายหนี้สูญสําหรับหนี้จากการให้สินเชื่อในธุรกิจธนาคารพาณิชย์  
ธุรกิจเงินทุน  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์  ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน  เป็นจํานวนไม่เกินเงินสํารอง
ซ่ึงบริษัทเดิมที่ได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้โอนกิจการทั้งหมดและจดทะเบียนเลิกได้กันไว้ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  
(๑)  (ค)  แห่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่ได้มีการกําหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้
ให้แก่บริษัทเดิมอันได้ควบเข้ากันกบับริษัทอื่น  หรือเป็นผู้โอนกิจการและจดทะเบียนเลิก  ในกรณีที่มีการควบเข้ากัน
หรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน  ระหว่างบริษัทซึ่งประกอบธุรกิจประกันชีวิต  ธุรกิจประกันวินาศภัย   
ธุรกิจธนาคารพาณิชย์  ธุรกิจเงินทุน  หรือธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์  สําหรับเงินสํารองตามมาตรา  ๖๕  (๑)  (ก)  
(ข)  หรือ  (ค)  ตามประมวลรัษฎากร  แล้วแต่กรณี  สมควรกําหนดให้เงินสํารองดังกล่าวเป็นรายการที่ไม่ให้ถือเป็น
รายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทใหม่อันได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้รับโอนกิจการ  เน่ืองจากการท่ีบริษัทใหม่
ดังกล่าวจะนําเงินสํารองที่มีลักษณะอย่างเดียวกันที่ได้กันไว้  มาลงรายการเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ
ของบริษัทในการเสียภาษีเงินได้อีกครั้ง  ย่อมถือได้ว่าเป็นการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีซ้ําซ้อนในเงินจํานวนเดียวกัน
และโดยที่มาตรา  ๖๕  ตรี  (๒๐)  แห่งประมวลรัษฎากร  บัญญัติให้การกําหนดรายการที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย 
ในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในการเสียภาษีต้องเป็นรายจ่ายที่มีลักษณะทํานองเดียวกับ
ที่ระบุไว้ในประมวลรัษฎากรและเป็นไปตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


